*Dominus solus ducebat eos et non erat cum eis deus alienus*³⁷ (I, 15)³⁸

L'*In Iob* ne comporte pas de citations du Deutéronome qui serait propre au travail de Jérôme, et qui permettrait donc de savoir si Philippe a eu accès au début du travail de son maître ou si l'intégralité de ses citations de ce livre est en réalité issue des VL.

³⁰ Sichard, p. 148.

³¹ Sichard, p. 110.

³² Sichard, p. 36.

³³ Sichard, p. 36.

³⁴ Sichard, p. 144.

³⁵ Sichard, p. 34.

³⁶ Sichard, p. 42.

³⁷ Cette traduction est donnée par le Codex 104 ou Codex Monacensis, très proche du texte africain. Cf R.GRYSON *Allateinische Handschriften. Manuscrits vieux-latins. Répertoire descriptif* (Fribourg-en-Brisgau 1999) p. 164-165

³⁸ Sichard, p. 55.

Les livres d’Ezéchiel, de Jérémie, de Malachie, de Daniel et de Jonas sont cités selon la Vulgate. Les rares citations de la traduction des livres des Rois et de Samuel proviennent quant à elles des Vieilles Latines.

1 R 17, 20 *O Domine testis huius uiduae cum qua ego inhabito* (I, 14)³⁹⁴⁰

Vg : *Domine Deus meus etiamne uiduam apud quam ego utcumque sustentor*

1 Sm 2, 10 *Exaltabit cornu Christi sui* (III, 39)⁴¹

Vg : *sublimabit cornu Christi sui*

Il arrive que Philippe, quand il ne cite pas les révisions de Jérôme sur l’hébreu, ait recours aux traductions de ce dernier sur les LXX, telles qu’elles apparaissent dans ses commentaires bibliques ou dans sa correspondance. C’est le cas d’une des citations du livre d’Amos et de quelques citations de l’Ecclésiaste.

Am. 5, 8 **Qui facit omnia et transformat**, et conuertit in mane tenebras, et die noctem commutat. (I, 9)⁴²

LXX : QUI FACIT IN EXCELSO IUDICIUM ET IUSTITIAM IN TERRA POSUIT; **QUI FACIT OMNIA, ET TRANSFORMAT** ET CONVERTIT IN MANE UMBRAM MORTIS, ET DIEM NOCTE CONTENEBRAT.

Eccl. 9, 2 : *Bono et in malo, mundo et immundo, sacrificanti et non sacrificanti* (II, 21)⁴³

Vg : *Iusto et impio bono et malo mundo et immundo immolanti uictimas et sacrificia contemnanti*

Hier. *Ep.* 108 (datant de 404) *bono et malo, mundo et immundo, sacrificanti et non sacrificanti*

Il existe également des différences entre les citations des différents livres transmis ensemble sous l’appellation « petits prophètes ». Deux versions d’Habacuc semblent coexister tandis Malachie est cité selon la Vulgate, alors qu’Amos l’est selon les Vieilles Latines. La traduction des livres des petits prophètes était-elle en cours de révision pendant que Philippe composait son commentaire ? Cela expliquerait les variations entre les Vieilles Latines et la Vulgate.